ПРИКАЗ

 от 16.08.2023      №139

Об утверждении Положения о делении классов на группы  при изучении отдельных

предметов   Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения  «Основная школа №17 города Макеевки»

В целях определения порядка организации деления обучающихся классов на группы

при изучении отдельных предметов, с учетом осуществления обучения по образовательным

программам начального общего, основного общего  образования, на основании решения

педагогического совета от 16.08.2023, протокол №12

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить Положение о делении классов на группы при изучении отдельных

предметов Муниципального общеобразовательного учреждения  «Основная школа №17

города Макеевки» (приложение).

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор  школы                                                      Н.Н.Дембицкая

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАКЕЕВКИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОСНОВНАЯ ШКОЛА №17 ГОРОДА МАКЕЕВКИ»

Приложение

                                                                    к приказу директора школы №17

                                                                                от 16.08.2023 №139

           «Об    утверждении  Положения   о    делении

классов  на группы  при изучении отдельных

предметов  Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

«Основная школа №17 города Макеевки»

ПОЛОЖЕНИЕ

О ДЕЛЕНИИ КЛАССОВ НА ГРУППЫ ПРИ ИЗУЧЕНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«ОСНОВНАЯ ШКОЛА №17 ГОРОДА МАКЕЕВКИ»

                                                                  I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о делении классов на группы при изучении отдельных

предметов (далее –  Положение) Муниципального бюджетного общеобразовательном

учреждении «Основная школа №17 города Макеевки» (далее МБОУ «ОШ №17»)

разработано в соответствии:

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно -

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи»;

- Постановлением Главного санитарного врача Российской Федерации от

28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности

для человека факторов среды обитания»;

         1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации деления обучающихся

классов на группы при изучении отдельных предметов в МБОУ «ОШ №17».

              1.3.  Преподавание и изучение учебных предметов в МБОУ «ОШ №17»

осуществляется в соответствии с образовательными программами начального общего,

основного общего образования, на основании учебного плана.

                                        II. Организация деления классов на группы

            2.1. При проведении занятий по отдельным предметам допускается деление класса на

две группы, если наполняемость класса составляет 25 и более человек. При наличии

финансовых условий допускается деление класса на две группы при меньшей наполняемости

класса.

           2.2. По программам начального общего образования учебные классы  делятся на

группы при изучении иностранного языка (английского), информатики.

           2.3. По программам основного общего образования учебные классы делятся на

группы по следующим предметам:

- по иностранному языку (английскому),

- по технологии (делятся на группы мальчики – девочки),

- по информатике.

           2.4. Деление класса на группы по всем предметам проводит классный

руководитель. Деление производится в начале учебного года.

Группы по изучению иностранного языка (английского) формируются классным

руководителем путем деления класса на равные части с учетом психологической

совместимости обучающихся и при наличии условий с         учетом пожеланий обучающихся и

их родителей (законных представителей).

2.5. При формировании групп по изучению иностранного языка (английского), в

классах, где количество слабоуспевающих обучающихся и/или обучающихся, имеющих

низкий уровень учебной мотивации, составляет 50 и более процентов, группы

формируются классным руководителем путем деления класса на равные части с учетом

уровня учебной мотивации обучающихся, с учетом пожеланий обучающихся и их

родителей (законных представителей).

            2.6. Классные руководители на начало учебного года доводят до сведения

учителей, обучающихся и их родителей (законных представителей) списки обучающихся

по группам.

            2.7. По завершении формирования групп издается приказ директора об

утверждении списочного состава групп обучающихся. Состав групп сохраняется в

течение всего периода изучения учебных предметов, указанных в п. 2.1, п. 2.2, п. 2.3.

настоящего Положения на уровне образования.

                2.8.  Перевод обучающихся из одной группы в другую допускается при

уменьшении количества обучающихся в той или иной группе при наличии согласия

родителей (законных представителей), на основании приказа директора о переводе

обучающихся в другую группу.

                2.9.Списочный состав обучающихся по группам заносится в классный журнал в

порядке и в соответствии с требованиями, предъявляемыми к заполнению журнала.

 2.10. Прибывшие в течение учебного года обучающиеся зачисляются в группу  с

меньшим количеством обучающихся.

2.8. При переходе на следующий уровень образования состав групп при

продолжении изучения предмета на том же уровне может быть сохранен. Изменения в

составе групп возможны при переходе на уровень образования.